
Comuna Corod, str.Ştefan
ROMÂNIA Cel Mare,nr. 258,

JUDEȚUL GALAȚI județul Galaţi,
COMUNA COROD CP:807080,

Tel:0236.864006,
Fax:0236.864002
e-mail:corodQgl.e-adm.ro

CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREANR. 19
din 26.03.2025

privind aprobarea aderării Comunei Corod, județul Galaţi, la sistemul de cooperare pentruexercitarea funcţiei de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala JudețeanăGalaţi a Asociaţiei Comunelor din România.
Iniţiator: Tenie Dumitru primarul comunei Corod, judeţul Galaţi
Nr. şi data depunerii proiectului de hotărâre: 3547/24.03.2025

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 10 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie1985 şi ratificată prin Legea nr. 199/1997;
b) art. 1 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii,aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completărileulterioare;
c) art. 5 lit. i) și aa), art. 86 alin. (1) lit. a), art. 89 alin. (3) și (7), art. 129 alin. (2) lit. e) șialin. (9) lit. c), art. 154 alin. (1) și alin. (6), din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 57/2019privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
d) art. 24 alin. (11) — (13) și art. 35 alin. (6) din Legeanr. 273/2006 privind finanţele publicelocale, cu modificările şi completările ulterioare;
e) art. 2, art. 11 lit. a şi lit. b din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, cumodificările și completările ulterioare:
î) pct. 1.3.1 lit. d din Anexa 1 la HG nr. 1086/2013 pentru aprobarea Normelor generaleprivind exercitarea activității de audit public intern:
9) art. 2 lit. a, art. 3, art. 10-18 din HG nr. 1183/2012 pentru aprobarea Normelor privindsistemul de cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit public intern: |

h) Ordinul ministrului administrației și internelor și al ministrului finanţelor publice nr.232/2477/2010 privind aprobarea modelului-cadru al Acordului de cooperare pentru organizareași exercitarea unor activităţi în scopul realizării unor atribuţii stabilite prin lege autoritățiloradministraţiei publice locale:
Luând act de:
-Referatul de aprobare al Primarului Comunei Corod, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat subnr. 3547/24.03.2025:;
-Raportul de specialitate al secretarului general al Comunei Corod, înregistrat sub nr.3549/24.03.2025;
-notificarea ACOR Filiala Galaţi, înregistrată sub nr.3542/24.03.2025 privind modificareaAcordului de Cooperare cu Asociația Comunelor din România:



- Hotărârea Adunării generale nr. 1/22.04.2024 privind aprobarea 'cotei-părţi unice' lunare pentru
organizarea și funcţionarea Serviciului de audit public intern organizat în sistem de cooperare, la
nivelul entității organizatoare Filiala Judeţeană Galaţi a ACOR.
-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 şi nr. 3.

În temeiul prevederilorart. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. f şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G.nr.
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, Consiliul Local al
comunei Corod, adoptă prezenta,

HOTĂRÂRE:
Art.1. (1) Se aprobă aderarea comunei Corod, județul Galaţi la sistemul de cooperare pentru
asigurarea funcţiei de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Judeţeană
Galaţi a Asociației Comunelor din România.

(2) Se aprobă și însușește modelul cadru al Acordului de cooperare privind organizarea și
exercitarea activității de audit public intern, conform Anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.
Art.2. Se aprobă alocarea din bugetul local al Comunei Corod, judeţul Galaţi, a cotei unice lunare
de 2000 lei, rezultată din Acordul de Cooperare aprobat conform articolului 1 al prezentei hotărâri,
pe întreaga perioadă de aderare a Comunei Corod, judeţul Galaţi la sistemul de cooperare pentru
asigurarea funcţiei de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Judeţeană
Galaţi a Asociaţiei Comunelordin România.
Art.3. Se împuternicește domnul Tenie Dumitru, Primarul Comunei Corod, judeţul Galaţi să
semneze în numele și pe seama Comunei Corod, județul Galaţi, Acordul de cooperare pentru
exercitarea funcţiei de audit public intern, prin intermediul entității organizatoare Filiala Judeţeană
Galaţi a Asociaţiei Comunelor din România.
Art. 4. De la data semnării noului Acord de Cooperare, își încetează aplicabilitatea orice altă
hotărâre a Consiliului Local Corod privind însușirea Acordului de Cooperare privind organizarea
și exercitarea activităţii de audit public intern.
Art. 5. Cu aducereala îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Corod,
județul Galaţi, prin aparatul de specialitate.
Art. 6. Secretarul general al Comunei Corod, Judeţul Galaţi, asigură transmiterea şi comunicarea
prezentei hotărâri prin Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Președinte de ședință, Contrasemnează pentru legalitate,
Ştefan Chicoș i Secretar general al comunei,

Gabriel Ciprian PRODEA


